
boletín oficial de la provincia

– 10 –

C.V.E.: BOPBUR-2020-04398

núm. 181 martes, 6 de octubre de 2020e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE ARAUZO DE SALCE

Considerando que el alcalde puede delegar sus atribuciones, salvo las mencionadas

en los artículos 21.3 y 71 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Ley de Bases de Régimen Local,

y que las delegaciones pueden ser genéricas pudiéndose referir a una o varias áreas o

materias determinadas, y podrán abarcar tanto la facultad de dirigir los servicios

correspondientes como la de gestionarlos en general, incluida la facultad de resolver

mediante actos administrativos que afecten a terceros.

Visto que es necesario por motivos personales, proceder a articular una delegación

de competencias en el teniente de alcalde en relación con el ejercicio de las competencias

ordinarias de gestión del Ayuntamiento, puesto que en caso contrario éste no podrá

funcionar.

Considerando que todas las delegaciones serán realizadas por resolución de la

Alcaldía que contendrá el ámbito de los asuntos a que se refiere la delegación, las

facultades que se deleguen, así como las condiciones específicas de ejercicio de las

mismas, en la medida en que se concreten o aparten del régimen general previsto en el

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades

Locales.

Que la delegación de atribuciones del alcalde surtirá efecto desde el día siguiente

al de la fecha del decreto, salvo que en ella se disponga otra cosa, sin perjuicio de su

preceptiva publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y en el municipal, si existiere.

De todas las delegaciones y de sus modificaciones se dará cuenta al Pleno en la

primera sesión que éste celebre con posterioridad a las mismas.

Que la delegación requerirá, para ser eficaz, su aceptación por parte del delegado.

La delegación se entenderá aceptada tácitamente si en el término de tres días hábiles

contados desde la notificación del acuerdo el delegado no hace manifestación expresa

ante el órgano delegante de que no acepta la delegación.

Que si no se dispone otra cosa, el órgano delegante conservará las siguientes

facultades en relación con la competencia delegada:

– La de recibir información detallada de la gestión de la competencia delegada y de

los actos o disposiciones emanados en virtud de la delegación.

– La de ser informado previamente a la adopción de decisiones de trascendencia.

– Los actos dictados por el órgano delegado en el ejercicio de las atribuciones

delegadas se entienden dictados por el órgano delegante, correspondiendo, en consecuencia,

a este la resolución de los recursos de reposición que puedan interponerse, salvo que en el

decreto o acuerdo de delegación expresamente se confiera la resolución de los recursos de

reposición contra los actos dictados por el órgano delegado.



boletín oficial de la provincia

– 11 –

núm. 181 martes, 6 de octubre de 2020e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Examinada la documentación que la acompaña, de conformidad con lo establecido

en el artículo 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen

Local, y 43 y siguientes del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen

Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de

noviembre, resuelvo:

Primero. – Delegar la competencia anteriormente descrita en relativas a las gestiones

ordinarias del Ayuntamiento en el teniente de alcalde, don Ricardo Arauzo Amador, y que

se enumeran seguidamente.

a)  Dirigir el gobierno y la administración municipal.

b)  Representar al Ayuntamiento.

c)  Convocar y presidir las sesiones del Pleno, salvo los supuestos previstos en esta

Ley y en la Legislación Electoral General, de la Junta de Gobierno Local, y de cualesquiera

otros órganos municipales cuando así se establezca en disposición legal o reglamentaria,

y decidir los empates con voto de calidad.

d)  Dirigir, inspeccionar e impulsar los servicios y obras municipales.

e)  Dictar bandos.

f)  El desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el Presupuesto aprobado,

disponer gastos dentro de los límites de su competencia, concertar operaciones de crédito,

con exclusión de las contempladas en el artículo 158.5 de la Ley 39/1988, de 28 de

diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, siempre que aquéllas estén previstas en

el presupuesto y su importe acumulado dentro de cada ejercicio económico no supere el

10 por ciento de sus recursos ordinarios, salvo las de tesorería que le corresponderán

cuando el importe acumulado de las operaciones vivas en cada momento no supere el 15

por ciento de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio anterior, ordenar pagos y

rendir cuentas; todo ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley reguladora de las

Haciendas Locales.

g)  Aprobar la oferta de empleo público de acuerdo con el presupuesto y la plantilla

aprobados por el Pleno, aprobar las bases de las pruebas para la selección del personal

y para los concursos de provisión de puestos de trabajo y distribuir las retribuciones

complementarias que no sean fijas y periódicas.

h)  Desempeñar la jefatura superior de todo el personal, y acordar su nombramiento

y sanciones, incluida la separación del servicio de los funcionarios de la Corporación y el

despido del personal laboral, dando cuenta al Pleno, en estos dos últimos casos, en la

primera sesión que celebre. Esta atribución se entenderá sin perjuicio de lo dispuesto en

los artículos 99.1 y 3 de esta Ley.

i)  Ejercer la jefatura de la Policía Municipal.

j)  Las aprobaciones de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del

planeamiento general no expresamente atribuidas al Pleno, así como la de los instrumentos

de gestión urbanística y de los proyectos de urbanización.



boletín oficial de la provincia

– 12 –

núm. 181 martes, 6 de octubre de 2020e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

k)  El ejercicio de las acciones judiciales y administrativas y la defensa del

Ayuntamiento en las materias de su competencia, incluso cuando las hubiere delegado

en otro órgano, y, en caso de urgencia, en materias de la competencia del Pleno, en este

supuesto dando cuenta al mismo en la primera sesión que celebre para su ratificación.

l)  La iniciativa para proponer al Pleno la declaración de lesividad en materias de la

competencia de la Alcaldía.

m)  Adoptar personalmente, y bajo su responsabilidad, en caso de catástrofe o de

infortunios públicos o grave riesgo de los mismos, las medidas necesarias y adecuadas

dando cuenta inmediata al Pleno.

n)  Sancionar las faltas de desobediencia a su autoridad o por infracción de las

ordenanzas municipales, salvo en los casos en que tal facultad esté atribuida a otros

órganos.

o)  La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente

para su contratación o concesión y estén previstos en el presupuesto.

q)  El otorgamiento de las licencias, salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan

expresamente al Pleno o a la Junta de Gobierno Local.

r)  Ordenar la publicación, ejecución y hacer cumplir los acuerdos del Ayuntamiento.

s) Las demás que expresamente le atribuyan la leyes y aquellas que la legislación

del Estado o de las Comunidades Autónomas asignen al municipio y no atribuyan a otros

órganos municipales.

No se delegan, en principio, la competencia de convocar y presidir las sesiones del

Pleno y de la Junta de Gobierno Local, decidir los empates con el voto de calidad, la

concertación de operaciones de crédito, la jefatura superior de todo el personal, la

separación del servicio de los funcionarios y el despido del personal laboral, y las

enunciadas en los párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1 de este artículo.

Segundo. – Comunicar la delegación a Monserrat Mateo Tejedor, para que proceda

a su aceptación.

Tercero. – Publicar la revocación/modificación, una vez aceptada o transcurridos

tres días hábiles desde su comunicación sin expresa manifestación de no aceptación, en

el Boletín Oficial de la Provincia.

Cuarto. – Dar cuenta de la resolución al Pleno de la Corporación en la primera sesión

que esta celebre.

En Arauzo de Salce, a 2 de octubre del 2019.

La alcaldesa

(ilegible)


		2020-10-05T09:26:13+0200
	Burgos
	Firmado para dotar al documento de validez legal




